

## 第38期事業計画書

自 令和 2年 6月 1日

至 令和 3年 5月31日

I. 発注官公署等による登記の嘱託を適正かつ迅速に処理することにより、公共の利益となる事業の成果の速やかな安定を図り、国民の権利の保護に寄与することを目的とする本協会の設立趣旨について一層の理解を得て受託件数の拡大と組織基盤確立を図るため、次の事業を推進する。

### 1. 業務の適正を確保するための体制

- (1) 東日本大震災復興事業計画達成の加速化に対応するため、執行部・支部・事務局間の連絡体制の強化
- (2) 官公署職員を対象とした研修会、講演会等の実施並びに嘱託登記に関連する官公署より、研修会講師派遣の要請を受けた場合、担当者を派遣する。
- (3) 財務基盤の拡充と諸規則の整備
- (4) 嘱託登記のオンラインによる申請の推進
- (5) 本・支部間の情報交換
- (6) 事務局体制の見直しと事務の効率化
- (7) 受託案件の公平な配分
- (8) 危機管理への対応策の検討

### 2. 開発活動の強化

- (1) 県内官公署等への啓発・開発活動の推進
- (2) 土地区画整理事業に対する積極的広報活動
- (3) 入札情報の収集と分析
- (4) 相談会の開催

### 3. 他団体との連絡協調

- (1) 全司協及び東北ブロック単位会との情報交換
- (2) 宮城県司法書士会、日本司法書士政治連盟宮城県会、公益社団法人成年後見センター・リーガルサポート宮城支部、公益社団法人宮城県公共嘱託登記土地家屋調査士会等関係団との連携強化の推進。
- (3) 関係団体等が主催するイベント等の公益事業に相談員派遣の要請を受けた場合、担当者を派遣する。

II. 現に入会している社員数            115名

Ⅲ. 当期中に官公署等から受託を予定する支部別受託件数

参考（ ）は前期受託件数

仙 台 支 部	7 8 0	件	(	6 5 9 件)
仙 南 支 部	1 0	件	(	0 件)
石 巻 支 部	2 5 0	件	(	1 9 6 件)
大崎栗原支部	3 0	件	(	5 4 件)
登 米 支 部	1 0	件	(	0 件)
気仙沼支部	2 0	件	(	6 件)
合 計	1, 1 0 0	件	(	9 1 5 件)

Ⅳ. 当期において、官公署等から受託を受けるについて受取が予想される受託料  
第38期収支予算書（金3000万円）のとおり

# 第38期 収 支 予 算 書

自 令和 2年 6月 1日  
至 令和 3年 5月31日

## 1) 収入の部

勘 定 科 目			第37期 決算額	第38期 予算額	差 額	備 考
大 科 目	中 科 目	小 科 目				
入会金収入	入会金収入	入会金	120,000	150,000	30,000	
			120,000	150,000	30,000	
会費収入		定額会費 定率会費	120,000	150,000	30,000	
			15,377,343	11,604,000	-3,773,343	
			5,673,102	4,104,000	-1,569,102	
財産運用収入	利息収入	預金利息	9,704,241	7,500,000	-2,204,241	
			1,366	1,500	134	
事業収入	受託収入	仙台支部 仙南支部 石巻支部 大崎栗原支部 登米支部 気仙沼支部	1,366	1,500	134	
			1,366	1,500	134	
			1,366	1,500	134	
			30,168,326	30,000,000	-168,326	
			30,168,326	30,000,000	-168,326	
			17,626,676	17,600,000	-26,676	
			0	100,000	100,000	
			10,433,873	10,000,000	-433,873	
			1,982,537	2,000,000	17,463	
			0	100,000	100,000	
雑収入	雑収入	雑収入	125,240	200,000	74,760	
			210,029	200,000	-10,029	
			210,029	200,000	-10,029	
積立金取崩収入	積立金取崩収入	積立金取崩収入	210,029	200,000	-10,029	
			0	0	0	
			0	0	0	
収入合計 (A)			45,877,064	41,955,500	-3,921,564	
前期繰越収支差額			20,813,340	24,250,063	3,436,723	
合 計 (B)			66,690,404	66,205,563	-484,841	

(単位:円)

## 2)支出の部

勘 定 科 目			第37期	第38期	差 額	備 考
大 科 目	中 科 目	小 科 目	決算額	予算額		
管理費	人件費		11,126,612	13,451,275	2,324,663	
			6,946,385	7,800,000	853,615	
		役員報酬	924,000	1,000,000	76,000	
		給与手当	4,092,499	4,000,000	-92,499	
		諸手当	1,091,831	1,600,000	508,169	
	会議費	福利厚生費	838,055	1,200,000	361,945	
			570,323	850,000	279,677	
		總會費	91,423	200,000	108,577	
		理事会費	478,900	600,000	121,100	
	事務費	諸会議費	0	50,000	50,000	
			3,327,129	4,562,600	1,235,471	
		事務委託費	0	450,000	450,000	
		消耗品費	458,060	500,000	41,940	
		旅費交通費	225,030	300,000	74,970	
		什器備品費	0	200,000	200,000	
		雑費	0	50,000	50,000	
		通信費	415,023	600,000	184,977	
		リース料	71,280	72,600	1,320	
		支払手数料	70,637	210,000	139,363	
		賠償責任保険料	15,340	20,000	4,660	
		賃借料	1,916,072	2,000,000	83,928	
		水道光熱費	155,687	160,000	4,313	
		租税公課		19,050	20,000	950
	公課費		19,050	20,000	950	
	接待交際費		167,500	170,000	2,500	
		交際費	167,500	170,000	2,500	
	減価償却費計		96,225	48,675	-47,550	
減価償却費		96,225	48,675	-47,550		
事業費		30,542,084	31,150,000	607,916		
	委託費	30,168,326	30,000,000	-168,326		
		30,168,326	30,000,000	-168,326		
	啓発費	373,758	650,000	276,242		
		113,248	150,000	36,752		
	研修費	260,510	500,000	239,490		
		0	500,000	500,000		
	研修費	0	500,000	500,000		
		771,645	760,000	-11,645		
	会費	771,645	760,000	-11,645		
会費	全司協会費	711,645	700,000	-11,645		
	東北ブロック協議会	60,000	60,000	0		
雑損失		0	0	0		
	雑損失	0	0	0		
	雑損失	0	0	0		
予備費		0	50,000	50,000		
	予備費	0	50,000	50,000		
	予備費	0	50,000	50,000		
支出合計 (C)			42,440,341	45,411,275	2,970,934	
収支差額(A-C)			3,436,723	-3,455,775	-6,892,498	
次期繰越収支差額(B-C)			24,250,063	20,794,288	-3,455,775	

(単位:円)

## 第38期 収 支 予 算 書(内訳表)

自 令和 2年 6月 1日  
至 令和 3年 5月31日

### 1) 収入の部

勘 定 科 目			第38期	第38期	合 計	備 考	
大 科 目	中 科 目	小 科 目	実施事業会計	法人会計			
入会金収入	入会金収入	入会金		150,000	150,000		
				150,000	150,000		
				150,000	150,000		
会費収入				11,604,000	11,604,000		
			定額会費		4,104,000	4,104,000	
			定率会費		7,500,000	7,500,000	
財産運用収入	利息収入			1,500	1,500		
				1,500	1,500		
			預金利息		1,500	1,500	
事業収入	受託収入		30,000,000		30,000,000		
			30,000,000		30,000,000		
		仙台支部	17,600,000		17,600,000		
		仙南支部	100,000		100,000		
		石巻支部	10,000,000		10,000,000		
		大崎栗原支部	2,000,000		2,000,000		
		登米支部	100,000		100,000		
		気仙沼支部	200,000		200,000		
雑収入	雑収入			200,000	200,000		
				200,000	200,000		
				200,000	200,000		
積立金取崩収入	積立金取崩収入			0	0		
				0	0		
				0	0		
収入合計 (A)			30,000,000	11,955,500	41,955,500		
前期繰越収支差額			6,339,337	17,910,726	24,250,063		
合 計 (B)			36,339,337	29,866,226	66,205,563		

(単位:円)

## 2) 支出の部

勘定科目			第38期	第38期	合計	備考	
大科目	中科目	小科目	実施事業会計	法人会計			
管理費	人件費		3,830,000	9,621,275	13,451,275		
			2,500,000	5,300,000	7,800,000		
		役員報酬	500,000	500,000	1,000,000		
		給与手当	2,000,000	2,000,000	4,000,000		
		諸手当	0	1,600,000	1,600,000		
		福利厚生費	0	1,200,000	1,200,000		
		会議費	0	850,000	850,000		
		総会費	0	200,000	200,000		
		理事会費	0	600,000	600,000		
		諸会議費	0	50,000	50,000		
		事務費	1,330,000	3,232,600	4,562,600		
		事務委託費	0	450,000	450,000		
		消耗品費	250,000	250,000	500,000		
		旅費交通費	0	300,000	300,000		
		什器備品費	0	200,000	200,000		
		雑費	0	50,000	50,000		
		通信費	0	600,000	600,000		
		リース料	0	72,600	72,600		
		支払手数料	0	210,000	210,000		
		賠償責任保険料	0	20,000	20,000		
		賃借料	1,000,000	1,000,000	2,000,000		
		水道光熱費	80,000	80,000	160,000		
		租税公課	0	20,000	20,000		
		公課費	0	20,000	20,000		
		接待交際費	0	170,000	170,000		
		交際費	0	170,000	170,000		
		減価償却費計	0	48,675	48,675		
		減価償却費	0	48,675	48,675		
	事業費			31,150,000	0	31,150,000	
			委託費	30,000,000	0	30,000,000	
			委託報酬	30,000,000	0	30,000,000	
		啓発費	650,000	0	650,000		
		宣伝費	150,000	0	150,000		
		啓発諸費	500,000	0	500,000		
		研修費	500,000	0	500,000		
		研修費	500,000	0	500,000		
会費				0	760,000	760,000	
			会費	0	760,000	760,000	
		全司協会費	0	700,000	700,000		
		東北ブロック協議会	0	60,000	60,000		
雑損失			0	0	0		
		雑損失	0	0	0		
		雑損失	0	0	0		
予備費			50,000	0	50,000		
		予備費	50,000	0	50,000		
		予備費	50,000	0	50,000		
支出合計 (C)			35,030,000	10,381,275	45,411,275		
収支差額			-5,030,000	1,574,225	-3,455,775		
次期繰越収支差額(B-C)			1,309,337	19,484,951	20,794,288		

(単位:円)